V I T A.

6 MARONI astriginta fermè millibus ab Antiochiâ vrbe Syriæ, haud grandis ad Orientem distat viculus. Hic post multos vel dominos vel patronos, dum ego adolescentulus morarer in Syriâ, 7 ad Papæ Euagrij, necessarij mei, possessionem deuolutus est, quem idcirco nunc no-

minaui, vt ostenderem, vnde nossem quod scripturus sum.

Erat illic quidam senex nomine Malchus, quem nos Latinè Regem possumus dicere, Syrus natione & linguâ, <sup>Rex.</sup> & vt rebar, eiusdem loci indigena. Anus quoque in eius contubernio valde decrepita, & iam morti proxima visebatur, tam studiosi ambo religionis, sic ecclesiæ limen terentes, vt Zachariam & Elisabeth de Euangeliô crederes, nisi quodd Ioannes in medio non erat. De his cùm curiosè ab accolis quærem, quænam esset eorum copula, matrimonij, an sanguinis, an spiritus: omnes voce consonâ, sanctos & Deo placitos, & mira nescio quæ respondebant. Quâ cupiditate ille<sup>s</sup>, adortus sum hominem, & curiosius sciscitans rerum fidem, hæc ab eo accepi.

Ego, inquit, mi nate, <sup>9</sup> Nisibeni agelli colonus, solus parentibus fui. Qui cùm me quasi stirpem generis sui, & heredeni familiæ ad nuptias cogerent, monachum potius me velle esse respondi. Quantis pater minis, quantis mater blanditiis persecuti sint, vt pudicitiam perderem, hæc res sola indicio est, quod & domum & parentes fugi. Et quia ad Orientem ire non poteram propter vicinam Persidem, & Romanorum militum custodiam, ad Occidentem verti pedes, pusillum nescio quid portans viatici, quod me ab inopiâ tantum defenderebat. Quid multa? Perueni tandem <sup>10</sup> ad eremum Chalcidos, <sup>11</sup> quæ inter Immam & Essam magis ad Austrum sita est. Ibi reperitis monachis, eorum me magisterio tradidi, manuum labore victum quæritans, lasciaviamque carnis refrénans ieiuniis.

Post multos annos incidit mihi cogitatio, vt ad patriam pergerem; <sup>12</sup> vt dum adiuue-

Hieronym.  
Ecclesiastica-  
cam histo-  
riam scribere  
proposue-  
rat.

Hieronym.  
in Syriâ  
adolescen-  
tulus mo-  
ratur.

*Malchus,*  
*Syriacæ*  
*Rex.*  
*Syrius na-*  
*tione &*  
*linguâ.*

*Cum con-*  
*sorte in te-*  
*plo frequens.*  
*Lucæ 1.*

*An nuptiis*  
*abhorret.*

*Parentes*  
*patriamq;*  
*vite mo-*  
*nastice de-*  
*fiderio de-*  
*serit.*

*Fit mona-*  
*chus.*

CHVS.  
redit in  
patriam  
inuita ac  
reclamante  
Abbate.

Prou. 26.

Gen. 3.

Lucx. 9.

monaste-  
rio fugiens  
velut funus  
efferrur.

CAP. IV.

Ab Ismae-  
litis capi-  
tur.

Cum alte-  
rius mu-  
lierculâ v.  
nius heri  
fit seruus.

Dominam  
adorare co-  
gitur.

Nudus in-  
cedit.

uiueret mater , iam enim patrem mortuum audieram, solarer viduitatem eius , & exinde venumdatâ possesiunculâ , partem erogarem pauperibus , & ex parte monasterium construerem ( quid erubesco confiteri infidelitatem meam ? ) partem in sumptuum meorum solatia reseruarem. Clamare occēpit Abbas meus , diaboli esse tentationem , & sub honestâ rei occasione , antiqui hostis astutias. Hoc esse reuerti canem ad vomitum suum. Sic multos monachorum esse deceptos , numquam diabolum apertâ fronte se prodere. Proponebat mihi exempla de Scripturis quamplurima : inter quæ illud initio , quod Adam quoque & Euam spe diuinitatis supplantauerit. Et cum persuadere non posset , prouolutus genibus obsecrabat , ne se desererem , ne me perderem , ne aratum tenens , post tergum respicerem . Vx misero mihi , vici peslumâ victoriâ , reputans illum non meam vtilitatem , sed suum solatium querere . Prosecutus ergo me de monasterio , quasi funus efferret , & ad extremum valedicens , Video te , ait , fili , satanæ cauterio notatum : non quero causas , excusationes non recipio. Ouis quæ de ouili egreditur , lupi statim morsibus patet.

<sup>13</sup> De Berœâ Edeslam pergentibus , <sup>14</sup> vicina est publico itineri solitudo , per quam Saraceni incertis semper sedibus huc atque illuc vagantur. Quæ suspicio frequentiam in illis locis viatorum congregat , ut immensus periculum auxilio mutuo declinetur. Erant in comitatu meo viri , feminæ , senes , iuuenes , paruuli , numero circiter septuaginta . Et ecce subito equorum camelorumque seffores <sup>15</sup> Ismaëlitæ irruerunt , crinitis vittatisque capitibus , ac seminudo corpore , <sup>16</sup> pallia & latus calliculas trahentes : pendebant ex humero pharetræ , & laxos arcus vibrantes hastilia longa portabant. Non enim ad pugnandum , sed ad prædandum venerant. Rapimur , dispergimur , in diuersa distrahimur. Ego interim <sup>17</sup> longo postliminio hereditarius possessor , & ferò mei consilij pœnitens , cum alterius mulierculâ in vnius heri seruitutem fortitus venio. Dicimur , imò portamur sublimes in camelis , & per vastam eremum semper ruinam timentes , hæremus potius quam sedemus. Cibus semicrudæ carnes , & lac camelorum potui erat. Tandem grandi amne transmisso , peruenimus ad interiorē solitudinem , vbi dominam eiusque liberos ex more gentis adorare iussi , ceruices flectimus . Sic quasi clausus carcere , mutato habitu , id est nudus , ambulare discō. Nam aëris quoque intemperies , nihil aliud præter pudicitiam velari patiebatur.

Traduntur mihi pascendæ oues , & in malorum comparatione hoc fruor solatio , quod domini sui. Videbar mihi aliquid habere sancti Iacob , Gen. 29. recordabar Moysi , qui & ipsi in eremo Exodi 3. pecorum quondam fuere pastores. Vescebar recenti caseo & lacte. Orabam iugiter , canebam psalmos , quos in monasterio didiceram. Delectabat me captiuitas mea : agebamque Dei iudicio gratias , quod monachum , quem in patriâ fueram perditurus , in eremo inuenieram.

O nihil umquam tutum apud diabo- CAP. V.

rum ! o multiplices & ineffabiles eius insidiæ ! Sic quoque me latentem inuenit inuidia. Dominus videns gregem suum crescere , nihilque in me deprehendens fraudulentæ : sciebam enim Apostolum præcepisse , dominis sic quasi Deo fideliter serviendum ; & volens me remunerari , quo fidum sibi magis faceret , tradidit mihi il lam conseruam mecum aliquando captiuam. Et cum eam refutarem , diceremque me Christianum , nec licere mihi vxorem viuentis accipere ( siquidem captus nobiscum vir eius , ab alio domino fuerat abducens ) herus ille placibilis in furorem versus , euaginato me cœpit petere gladio. Et nisi festinus brachio tenere mulierem præoccupassim , illico fudisset sanguinem. Iam venerat tenebrosior solito , & mihi nimium matura nox. Duco in speluncam semirutam , nouam coniugem , <sup>18</sup> & pronubante nobis mœstitiâ , vterque detestamur alterutrum , nec fatemur. Tunc verè sensi captiuitatem meam , prostratusq; humili , monachum cœpi plangere , quem perdebam , dicens : Huccine miser seruatus sum ? Ad hoc mea scelera perduxerunt , incanscente iam capite , virgo maritus fierem ? Quid prodest parentes , patriam , rem familiarem contempnisse pro Domino , si hoc facio , quod vt ne facerem , illa contempsi ? nisi quod fortè propterea hæc sustineo , quia rursus patriam desiderau. Quid agimus anima ? perimus an vincimus ? Expectamus manum Domini , an proprio mucrone confodimur ? Verte in te gladium , tua magis Nemours timenda est , quam corporis. Habet leuit con- & seruata pudicitia suum martyrium , ia- sum occulsum ceat insepultus Christi testis in eremo , ipse reteniat . mihi ero persecutor & martyr. Sic fatus , eduxi in tenebris quoque micantem gladium , & acumine contra me verso , Vale , inquam , infelix mulier , habeto me martyrem potius quam maritum. Tunc illa pedibus meis prouoluta , Ego te , inquit , per Prohibet illum mu- Iesum Christum , per huius horæ necessita- lier . tem rogo , ne effundas sanguinem tuum in sangu-

sanguinem meum. Vel si mori placet, in me primum verte mucronem: sic nobis potius coniungamur. Etiam si vir meus ad me redierit, seruare me castitatem, quam me captiuitas docuit, vel interirem antequam perderem. Cur moreris, ne mihi iungaris? Ego morerer, si iungi velles. Habero enim me coniugem pudicitiam, & magis animae copulam amato, quam corporis. Crederant domini maritum, Christus nouerit fratrem. Facile persuademos nuptias, cum nos viderint sic amare. Fateor, obstatui, & admiratus virtutem feminam, coniugem plus amauit. Numquam tamen illius nudum corpus intuitus sum, numquam carnem tetigi, timens in pace perdere, quod in proelio seruaueram. Transeunt in tali matrimonio dies plurimi, amabiliores nos dominis fecerunt nuptiae. Nulla fugae suspicio, interdum & mense toto aberam fidus gregis pastor per solitudinem.

Post grande interuallum dum solus in eremo sedeo, & prater cælum terramque nihil video, coepi mecum tacitus volvere, & inter multa, monachorum contubernia recordari, maximeque vultus patris mei, qui me erudierat, tenuerat, perdidit. Sicque cogitans, aspicio formicarum gregem angusto calle seruere, videres onera maiora quam corpora. Aliæ herbarum quedam semina forcipe oris trahebant, aliae egerebant humum de foueis, & aquarum meatus aggeribus excludebant. Illæ venturæ hiemis memores, ne madefacta humus in in herbam horrea verteret, illata semina præcidebant. Haec luctu celebri, corpora defuncta portabant. Quodque magis mirum esset in tanto agmine, egrediens non obstat intrantibus, quin potius si quam vidissent sub fasce & onere conditæ, suppositis humeris adiuuabant. Quid multa? Pulchrum mihi spectaculum dies illa præbuit. Vnde recordatus Salomonis, ad formicæ solertiæ nos mittentis, & pinacopœiam conficiens, fugam meæ datur.

Pro. 6. Formicarum ad formicæ solertiæ nos mittentis, & pinacopœiam conficiens, fugam meæ datur.

CAP. VI. Erant mihi in grege duo hirci miræ magnitudinis. Quibus occisis, vtræ facio, eorumque carnes viatico præparo. Et primo

vespere, putantibus dominis nos secretæ cubitare, inuadimus iter, vtræ & partem carnium portantes. Cumq; peruenissemus ad fluuim, nam decem millibus aberat, inflatis & ascenis vtribus, aquis nos credimus; paulatim pedibus subremigantes: ut deotsum nos flumine deferente, & multo longius quam concenderamus, in alteram nos exponente ripam, vestigium sequentes perderent. Sed inter haec madefactæ carnes, & ex parte lapsæ, vix tridui cibum pollicebantur. Bibimus usque ad satiatem, futuræ nos siti præparantes. Currimus, post tergum semper aspicimus, & magis noctibus promouemur, vel propter infidias late vagantium Saracenorum, vel propter ardorem solis nimium. Pauco miser etiam referens, & iam securus, toto tamen corpore perhorresco.

Post diem tertium, dubio aspectu procul CAP. VII<sup>i</sup> aspicimus <sup>21</sup> duos camelos sedentes venire concitè. Satimque mens mali præsaga, putare dominum, meditari mortem, solem cernere nigrescentem. Dumque timemus, & vestigiis per arenas nos proditos intelleximus, offertur ad dexteram specus, longè sub terrâ penetrans. Igitur timentes venenata animalia, (solent quippe viperæ, reguli, & scorpiones, ceteraque huiuscmodi, fureorem solis declinantia, umbras petere) intravimus quidem speluncam, sed statim in ipsum introitu sinistræ nos fouæ credidimus, nequaquam ultra progradientes, ne dum mortem fugimus, incurreremus in mortem. Illudque nobiscum reputantes, si iuuat Dominus miseros, habemus salutem: si despicit peccatores, habemus sepulcrum. Quid putas fuisse nobis animi, quid terroris, cum ante specum haud procul starent dominus & conseruus, & vestigio indice, iam ad latebras peruenissent? O multo grauior expectata, quam illata mors! Rursus cum timore & labore lingua balbutit, & quasi clamante domino, mutire non audeo. Mittit seruum, ut nos de specu protrahat: ipse camelos tenet, & euaginato gladio, nostrum expectabat aduentum. Interæ tribus fermè vel quatuor cubitis introgresso famulo, nobis ex occulto tergum eius videntibus (nam oculorum istiusmodi natura est, ut post solem umbras intrantibus cæca sint omnia) vox per antrum sonat: Exite furciferi, exite miseri, exite morituri. Quid statis? quid moramini? Exite. Dominus vocat. Adhuc loquebatur, & ecce per tenebras aspicimus leænam inuasissimæ hominem, & gutture suffocato, cruentum intro trahere. Iesu bone, quid tunc terroris nobis, quid gaudij fuit? Spectabamus ho-  
*Missus ad  
extrahendam eos  
seruum à  
leæna suffocatur.*

**Dominus**  
item ipse à  
leæna occi-  
ditur.

**CAP. IX.**

**Pudicitia**  
pro muro  
contra be-  
stiam septi.

**CAP. X.**

**CAP. XI.**

Sublato autem illo metu, similis ante oculos nostros versabatur interitus, nisi quod tutius esset leæna rabiem quam iram hominum sustinere. Pauemus intrinsecus, & ne mouere quidem nos ausi, præstolamur euentum rei, inter tanta pericula, <sup>22</sup> pudicitia tantum conscientia pro muro septi. Leæna infidias cauens, & visam se esse sentiens, <sup>23</sup> apprehensum mordicis catulum matutina effert, nobisq; cedit hospitio. Neque tamen satis creduli, statim erumpimus, sed expectantes diu, & egredi cogitantes, illius nobis semper figurabamus occursum.

Sub tali ergo terrore & illâ transactâ die,

**ALCHI**] Martyrologium Roma-  
num xxi. Octobr. Maroniat in  
Syria prope Antiochiam S. Mal-  
chi Monachi. De Malcho quo-  
dam Menae xxi v. Novembris:

O' αγιος Μαλχος, εν ειρηνη τελεται.

Οι θυρωμοι συγκρινεταινεσ  
Ψυχην απαξια, Μαλχο, τιωσιν Κυπρο.

Angeli animarum ductores simul è celo deuo-  
larunt,

Vt animam tuam, Malche, ad Deum dederant.  
An hic cum hoc nostro idem sit, dubito. Meminit  
Malchi cuiusdam Theodoreetus lib. iv. hif. cap. xxvi.  
quem Baronius annali ccclxx. putat esse eum, de  
quo agit Hieronymus. Non opinor, quia Malchus  
Theodoreti vixit in monte, qui imminet Antiochie;  
Malchus Hieronymi in vico Maronia triginta mil-  
libus ab Antiochiâ.

Malchum Syria Regem sonare habes hic cap. i.  
Vide Onomasticon.

2. HIERONYMO] Verè Hieronymus huius Vita  
auctior. Ipse in Catalogo Illustr. Ecclesia script. ca-  
pite cxxxv. eam inter opera sua recenset. Quare  
qua apud Metaphrastem habetur tomo vii. Aloysij  
Lipomani ex Graco per Gentianum Heruetum  
translata, existimo ante ex Hieronymi Latino textu  
in Gracum versam.

Magdeburgenses Centuriatores Centur. iv. c. x.  
Erasmus secuti, volunt Hieronymum vitam Mal-  
chi prolixiori narratione conscripsisse, exercendi in-  
genij magis causâ, quam rem, ut esset, simpliciter ex-  
plandi proposito. Sed recte eos suis mes verbis caput  
Alanus Copus dialogo i. l. cap. xi. Mirantur inquit,  
quod tot hominis scelerâ prius commemoranda,  
quam damnanda censuerit Hieronymus. In quâ  
isti querelâ se produnt, suamq; causam; & satis se

exiuimus ad vesperam, vidimusque <sup>24</sup> ca-  
melos, quos ob nimiam velocitatem dro-  
medarios vocant, præteritos cibos in ore  
voluere, & in aluum missos iterum retrahere. Quibus ascensis, & <sup>25</sup> nouâ sitariâ  
refocillati, decimo tandem die ad Roma-  
na per desertum castra peruenimus. Obla-  
tique tribuno, rem ordine pandimus, inde  
transfinissi <sup>26</sup> ad Sabinianum Mesopotamię  
ducem, camelorum pretium accepimus.  
Et quia iam abbas ille meus dormierat in <sup>tungit se</sup>  
Domino, ad haec delatus loca me mona-  
chis reddo, hanc trado virginibus, diligens  
eam ut sororem, <sup>27</sup> non tamen ei me cre-  
dant ad <sup>monachis.</sup> Causa di-  
lectio.

Hæc mihi senex Malchus adolescentulo <sup>CAP. XI.</sup>  
retulit. Hæc ego vobis narrai senex, & ca-  
stis historiam castitatis expono. Virgines ca-  
stitate custodire exhortor. Vos narrate po-  
steris, vt sciant inter gladios & inter deserta  
& bestias, pudicitiam numquam esse capti-  
uam: & hominem Christo deditum posse <sup>sumquam</sup>  
mori, non posse superari.

## NOTATIO.

intelligere, serio & non Rhetorica exercitatione Hier-  
onymum ista agitasse. Alioqui quorsum illa contra  
Rhetorem in ficto argumento ludentem vociferatio?  
Hactenus Alanus: qui porro quinque scelerâ, que  
Magdeburgenses Malcho obiiciunt, egregie dialogo  
illo i. l. variis capitibus refutat.

3. QVI NAVALI PROELIO] Ambrosius li-  
bro 1. Offic. cap. x. Qui nauem in mari regere gu-  
bernaculis studet, vel temis ducere, prius in flu-  
vio præludit. Labitur Erasmus, qui ex hac simili-  
tudine existimauit Hieronymum subsignificare, ar-  
gumentum hoc non esse serium, sed exercitandi stylis  
causa sumptum. Quasi vero repugnet serium quid  
esse, & idem tamen assumi ad exercitandum stylum.  
Serio cogitabat Hieronymus de historia Ecclesiasti-  
ca compositione: quam ut pro dignitate tractare pos-  
set, maluit antea in paruo, vi inquit, opere exerceri,  
quam ad latiorem historiam peruenire; serio uti-  
que vitrobie rem acturus.

4. AUDOMARENsis initio huius capituli premitto-  
bat hec verba: Qui legis, imitare quod legis.

4. PERSECUTIONIBVS CREVERIT] Hierony-  
mus epist. lxii. ad Theophilum aduersus errores  
Iohannis Ierosol. Fundendo sanguinem, & patiendo  
magis, quam faciendo contumelias, Christi fun-  
data est Ecclesia: persecutionibus crevit, marty-  
riis coronata est.

5. ET POST QVAM AD CHRISTIANOS PRIN-  
CIPES VENERIT (Ecclesia) POTENTIA QVI-  
DEM ET DIVITIIS MAIOR, SED VIRTUTIBVS  
MINOR FACTA SIT] Haretici moderni audebant  
similia Hieronymi aliorumq; Patrum loca arripiunt.

Primo, ut Ecclesia ornatum & vase sacra prelio-  
siora improbent, quos egregie repercutit Bellarminus  
noster tomo ii. Controv. general. iv. libro iii. qui  
est De cultu Sanctorum cap. vi. ubi agit de ornatu

temporum. & tomo III. Controv. generali III. que est de Eucharistiâ, libro II. de Missâ cap. XIV. ubi agit de vasis sacris. Quâ etiam facit in tempore di-  
ctum apophthegma S. Bonifacij, de quo habes de con-  
secr. dist. i. cap. XLIV. Bonifacius martyr & epi-  
scopus interrogatus, si liceret in vasculis ligneis  
Sacra menta confidere, respondit: Quondam sacer-  
dotes aurei ligneis calicibus vtebantur: nunc è  
contrario, lignei sacerdotes aureis vtuntur calici-  
bus. quod de sumptu est ex Concilio Triburiensi ca-  
pite XVIII. Monere videlicet votum vir sanctus ut  
aureas simul mentes ad altare sacerdotes adferant.  
Imitatione quadam expressit hoc apophthegma Tri-  
themius in Chronico suo Hirsaugiensi: Veteres olim  
monachi cellas quidem, ecclesiâs, & alias mansio-  
nes habebant tenebrosas; sed eorum corda erant  
lucida valde in amore Dei omnipotens, & in  
scientia diuinarum Scripturarum. Nostri autem  
ecclesiâs, cellas, domosque, & omnes mansiones  
iam lucidissimas fabricant; sed corda eorum vitii  
& desidiâ plena, tenebrosa sunt: quoniam nec  
Deum, sicut debuerant, diligunt; nec lectionibus  
Scripturarum animum intedunt. Ita quoque cùm  
calices essent cuprei, sacerdotes aurei fuerunt: ho-  
die autem calices sunt aurei, & cuprei sacerdotes.

Secundo, ut clericorum diuitias insecentur & im-  
probent. Quâ in re sequuntur veteres hæreticos, ut  
Arnaldum de Brixia, qui vixit an. Christi MCXXXIX.  
tempore Conradi Regis Romanorum, qui dicebat (te-  
ste Ottone Frisingensi libro II. cap. XX. de gestis Friederici Imp.) Nec clericos proprietatem, nec episco-  
pos regalia, nec monachos possessiones habentes,  
aliqua ratione posse saluari. Sequuntur & Joannem Wiclesum, cuius in Concilio Constantiensi sessio-  
ne VII. damnati hi sunt articuli. XXXII. Ditare  
clerorum est contra regulam Christi. XXXIII. Sil-  
vester & Constantinus errarunt Ecclesiam ditan-  
do. XXXIX. Imperator & saeculares sunt seducti  
à diabolo, ut Ecclesiam ditarent bonis tempora-  
libus. Sed recte Ambrosius libro VIII. in caput XIX.  
Luca, non in diuitiis crimen, sed in male videntibus  
ponit: Discant diuites non in facultatibus crimen  
hærente, sed in iis, qui vti nesciant facultatibus.  
Nam diuitiae ut impedimenta sunt improbis, ita  
bonis sunt adiumenta virtutis.

Quod si quis Isaiæ aeticinum, ad Ecclesiam olim sub  
Ethnicis Imperatoribus quasi derelictam, post Christianorum Imperatorum tempore exaltatam retulerit,  
non omnino aberrabit: Pro eo quod fuisti de-  
relicta, & odio habita, & non erat qui per te trant-  
iret, ponam te in superbiam saeculorum, gaudium  
in generationem & generationem, & fuges lac-  
Gentium, & mamillâ Regum lactaberis, & scies,  
quia ego Dominus saluans te, & redemptor tuus  
fortis Iacob. Et illud eiusdem: Et erunt Reges nu-  
tricij tui, & Reginæ nutrices tuæ: vultu in terram  
demisso adorabunt te, & puluerem pedum tuo-  
rum lingent. Vide epistolam Aenea Silvij tum Cardi-  
nalis, postea Pij II. Pontificis, qua inscribitur De  
moribus Germaniæ, quâ refutat varias Martini  
Meir, qui Archiepiscopo Moguntino Cancellarius  
fuit, columnas contra curiam Romanam, probat quâ  
varius rationibus Romanos Praesules diuites &  
potentes esse oportere, ac potissimum ad tria diuitias re-  
quirit. I. Ad statum honestum & dignitati con-  
uenientem tenendum. II. Ad alendos pauperes,  
& ecclesiâs manu tenendas. III. Ad coercendos  
malefactores, qui fidei sinceritati officiunt.

6. MARONIAS] Ita manuscripti & vetus edi-  
tio. vulgo Maronia. Ptolemao nota Syria ciuitas Ma-  
rovia. Hic viculus dicitur. Vide Onomasticon.

7. AD PAPÆ EVAGRII] Antiochiae episcopus  
fuit Euagrius, Hieronymo persimilis. de quo ipse  
Catalogo illust. Ecclesie Scriptorum cap. CXXV. Vide  
dicta ad Præludia in Viam S. Antonij n. 4. De Pa-  
pa nomine in Onomastico.

8. ET, VT REBAR, EIVSDEM LOCI INDI-  
GENA] Ita M.S. & vetus editio. Colonensis cum  
Erasto, & reuera àwòv. quod nescio an Erasmus  
ex ingenio, an ex M.S. substituerit. H. Granus dicit  
etiam in quibusdam libris legi, Thebastonis indige-  
na. Quidam M.S. pro rebar habet erat. Sed vera le-  
ctio est quam dedit. Putabat quidem Hieronymus,  
Malchum, qui Maronia versabatur, eiusdem fuisse  
loci indigenam, sed mox à Malcho docetur Nisibe-  
num se esse. Labuntur cum Erasto Centuriatores  
Magdeburgenses Cent. IV. cap. X. qui auunt Mal-  
chum oriundum ex vico Maroniâ.

9. MI NATE, NISIBENI AGELLI COLONVS] CA. II.  
M.S. S. Floriani: Mi nate Nisiuelli agelli colo-  
nus. M.S. Audomarensis: Matheni sibeni agella  
colonus, quod coaluit ex minate Nisibeni. Erit for-  
tè quispius, qui hinc Mathe Nisibeni excusat,  
& locum ita dictum in agro Nisibeno arioretur. Vul-  
go loco Nisibeni habetur Maroniaci. Apud Meta-  
phraestum habetur Scuennia.

10. AD EREMVM CHALCIDOS] Est Chal-  
cic urbs Syria, in regione Chalcidicâ. Apud Am-  
mianum Marcellinum libro XXIV. habet Chalcida  
Syriacam ciuitatem. Vide Onomasticon.

11. QVÆ INTER IMAS ET BEROEAM] Ita  
legendum ex manuscriptis. quidam manuscripti ha-  
bebant Verœam, sollemni quorundam veterum mo-  
re, ponentium V. loco B. In editionibus veteribus  
erat, quæ inter mimas & beroas. In Colonensi edi-  
tione, quæ inter Immam & Essam. Abutar oio, si  
monstrosas quorundam manuscriptorum & edito-  
rum librorum lectionem repræsentem. Et Imæ &  
Bercea in Syriâ, quæ huic loco quadrant. Vide Ono-  
masticon.

12. VT DVM ADVIVERET MATER] Ita manu-  
scriptus S. Floriani. Editi, & dum adhuc viueret  
mater. Tertullianus de coronâ milit. cap. VII. Porro  
si quæ alienæ idolis faciant, ad dæmones pertinent,  
quanto magis quod ipsa sibi idola fecerunt, cùm  
aduiuerent. ubi non recte Latinus, cùm adhuc vi-  
uerent, reponit.

13. DE BEROEA EDESSAM PERGENTIBVS] Itare  
et M.S. Malæ Colonensis editio: De Beria  
ad Essam pergentibus. Est Berœa hic Syria ciuitas,  
in Cyrrhestica regione. Edessa quoque hic Syria est  
ciuitas.

14. VICINA PVBLICO ITINERI SOLITVDI-  
PER QVAM SARACENI] Tenditur hæc latissima  
eremus ab India ad Mauritaniam usque & Aiblan-  
ticum Oceanum, ut scribit Hieronymus in ca-  
put XXI. Isaiæ.

15. ISMAELITÆ IRRVERVNT CRINITIS VIT-  
TATISQUE CAPITIBVS] Veteres editiones, nu-  
datisque capitibus. Sed bene M.S. cum editione  
Colonensi, vittatis. varius gentium habitus. Tertul-  
lianus libro de velandis virginibus cap. X. Debe-  
bunt & ipsi aliqua sibi insignia defendere, aut pen-  
nas Garamantum, aut crobylos Barbarorum, aut  
cicadas Atheniensium, aut cirros Germanorum,  
aut stigmatata Britonum. Isidorus libro XIX. Orig.

**cap. xxiiii.** Nonnullæ gentes non solum in vestibus, sed in corpore aliqua sibi propria quasi insignia vindicant. vt videmus cirros Germanorum, granos & cinnabar Gothorum, stigmata Britonum. Circumcidunt quoque Iudæi præputia; pertundunt Arabes aures; flauen capitibus intextis Getæ; nitent Albani albentibus crinibus; Mauros habet tetra nox corporum, Gallos candida cutis; sine equis inertes extant Alani; nec abest genti Pictorum nomen à corpore, quod minutis opifex acus punctis expressos natui graminis succos includit, vt has ad sui specimen cicatrices ferat, pictis artibus maculata nobilitas.

**16. PALLIA ET LATAS CALIGVLAS TRAHENTES]** Ita MS. S. Floriani veteres editiones, caligulas. Coloniensis editio, caligas. Isidorus libro xix. Orig. cap. xxxiv. Caliculae caligæ, vel à callo pedum dictæ, vel quia ligantur. Nam focci non ligantur, sed tantum intromittuntur. Notum, quam frequenter olim g & c inter se commutariint.

**17. LONGO POSTLIMINIO]** Festus: Postliminium receptum, Gallus Aelius in libro i. Significationum quæ ad Ius pertinent, ait esse eum, qui liber, ex quâ ciuitate in aliam abierat, in eamdem ciuitatem redit eo iure, quod constitutum est de Postliminiis. Item qui seruus à nobis in hostium potestate peruenit, postea ad nos redit in eius potestatem, cuius anteā fuit, iure postliminij. Propriè hic usurpatur postliminium ab Hieronymo. Sapè alias idem metaphorice usurpat. Vide Onomasticon.

**CAP.V.** **18. ET PRONVBANTE NOBIS MOESTITIA]** Verus editio pronubente.

**CAP.VI.** **19. CORPORA DEFVNCTA PORTABANT]** Plinius lib. xi. cap. xxx. egregie formicarum sedulitatem describit. inter cetera: Sepeliuntur inter se viuentium sola, præter hominem.

**CAP.VII.** **20. ET IVGI SVSVRRIO]** Alias susurro. Apud Iobum cap. iv. veteres Patres legunt, & quasi furtiuè suscepit auris mea venas susurrus eius.

**CAP.VIII.** **21. DVOS CAMELOS SEDENTES]** Verus editio: duos camelis sedentes. Colonensis, duos camelis insidentes. Sed lectio quam dedi, est ex MS. S. Floriani, & est locutio freqnens media etati. Hieronymus ipse supra in Vitâ S. Hilarionis cap. ix. asinum sedens. ita ibi MSS. Aelius Spartanus in Hadriano: Sederi equos in ciuitatibus non sicut. Sic Marci cap. xi. de pullo asina: quem nemo adhuc sedit hominum. Ita citat Ambrosius lib. ix. in cap. xx. Luca, initio. Vulgatus nunc, super quem, &c. Idem lib. ix. in Lucam, initio: Et ideo pullus sedetur asina.

**CAP.IX.** **22. PVDICITIAE TANTVM CONSCIENTIA PRO MVR SEPTI]** Verè pudicitia reverentes sunt bestia. Non tantum pudicis sapè non obsunt, sed & eos tuentur. Illustræ exemplum in Vitâ Chrysanthi & Daria x. v. Octobris, vbi Daria in lupanar detrusa à leone propugnata est. Et Thecla Martyrum fortissime maximeque pudica nunc leo, nunc leana non tantum non obfuit, sed & subfido fuit. Vide Acta eius xxiiii. Septembri. Frequens Hieronymo phrasis, pro muro esse, prouerbij specie. Vide Onomasticon.

**23. APPREHENSVM MORDICVS CATVLVM]** Ita vetus editio, & manuscripti. Colonensis editio, apprehensos mordicus catulos. Videri alicui posse non temere numero singulari catulum possum. Sunt enim, qui semel tantum à leana partum edi velint, etiam ratione allata. Plinius libro viii. cap. xvi. Semel autem edi partum, lacerato vnguium acie vtero in enixu, vulgum credidisse video. Sed subdit ibidem Plinius diuersam aliorum sententiam: Aristoteles diuersa tradit, &c. Is ergo tradit leanam primo fetu parere quinque catulos, ac per annos singulos uno minus: ab uno sterilescere. Unde si leana hic catulum non catulos extulit, fuerit hic ultimus leana partus.

**24. CAMELOS, QVOS OB NIMIAM VELOCITATEM DROMEDARIOS VOCANT]** Uopiscus Aureliano: Victa igitur Zenobia cum fugeret camelis, quos dromadas vocant.

**25. ET NOVA SITARCI REFOCILLATI]** Hec vera scriptio & lectio. Quidam libri editi additâ interpretatione habent: & nouâ sitarcia, id est, annonâ refocillati. Occurrit hac vox in Bibliis, sed varie à variis scripta. i. Reg. cap. ix. Panes defecerunt de sitarciis nostris. vbi lxx. habent ἀσέα, vasa. Regia editio, sitartiis; Louaniensis, cistartciis; Parisiensis, sitarchiis. sed bene Romana sitarciis, & oīt & ap̄kia annonam sufficere. Vox hac Latine usurpata Apuleio Milesiâ ii. Augustino tom. ix. in Tractatu de Canticô nono, Isidoro lib. xx. capue ix. Orig. Sitarcæ nautarum sunt, ab eo quod sutæ sunt. sed verum etymon ex Greco dedimus.

**26. SABINIANVM MESOPOTAMIÆ DVCEM]** Ita MSS. & veteres editiones. Colonensis, Sabinum; Lugdunensis, Sabaudianum. Sed rectum Sabinianus. quem tamen Ammianus lib. xviii non Mesopotamia ducom, sed Magistrum militiae in Oriente & Mesopotamia ponit. Rebus per Mesopotamiam in hunc statum deductis, &c. stetit sententia, vt Sabinianus vetus quidem senex & bene nummatus, sed imbellis & ignavius, & ab impetranda magisterij dignitate per obscuritatem longè discretus, præficiendus Eois partibus mitteretur.

**27. NON TAMEN ME EI CREDENS VT SORORI]** Hieronymus epistolâ ii. ad Nepotianum: Hospitiolum tuum aut raro aut numquam mulierum pedes terat. Omnes pueras & virgines Christi aut æqualiter ignorat, aut æqualiter diligit: ne sub eodem recto mansites, nec in præteritâ castitate confidas. Nec Sampson fortior, nec Davide sanctior, nec Salomone potes esse sapientior. Memento semper, quod paradisi colonum de possessione suâ mulier eiecerit. Apud eundem tom ix. in Regulâ monacharum qua inscribitur Eustochio & reliquis virginibus filio Hieronymi nomine, c. xviii. Nihil periculosius viro quam mulier; nec mulieri quam vir: uterque palea, uterque ignis. Bernardus serm. lxv. in Cantica: Cum feminâ semper esse, & non cognoscere feminam, nonne plus est quam mortuum suscitare? Quod minus est, non potes; & quod maius est, vis credam tibi?